

2015年10月28日

2015年度(平成28年3月期)
第2四半期決算補足資料

 株式会社 日立物流

【お問合せ先】

グローバル経営戦略本部 広報部

T E L : 03-5634-0357 F A X : 03-5634-0294

E-Mail: koho@hitachi-transportssystem.com

1. グループ別業績

[単位:億円]

項目		2014年度 [IFRS]	2015年度 [IFRS]		2015年度 [IFRS]			
		第2四半期累計	第2四半期累計		通期			
		実績	実績	前年同期		計画 ^{※3} (配分後)		
				比率	増減			
売上 収益	オーガニック ^{※1}	国内物流	1,573	1,632	104%	58	-	
		国際 物流	海外	867	966	111%	100	-
			フォーディング ^他	94	89	95%	-5	-
			計	961	1,056	110%	95	-
		その他(物流周辺事業等)	112	111	100%	-0	-	
	計	2,646	2,799	106%	152	5,710		
	バンテック グループ	国内物流	377	363	96%	-14	-	
		国際 物流	海外	149	132	89%	-16	-
			フォーディング ^他	203	201	99%	-2	-
			計	352	333	95%	-18	-
	計	728	696	96%	-32	1,374		
	連結消去		-74	-89	-	-15	-184	
	合計 (決算短信 公表値)	国内物流	1,944	1,988	102%	44	4,000	
		国際物流	1,247	1,310	105%	63	2,680	
		その他(物流周辺事業等)	110	109	99%	-1	220	
合計		3,300	3,406	103%	106	6,900		
営業 利益	オーガニック ^{※1}	国内物流	48.9	80.3	164%	31.5	-	
		国際 物流	海外	16.8	24.8	148%	8.0	-
			フォーディング ^他	1.5	1.0	65%	-0.5	-
			計	18.3	25.7	141%	7.5	-
		その他(物流周辺事業等)	12.3	11.8	96%	-0.5	-	
	消去又は全社費用 ^{※2}	0.0	0.0	-	0.0	-		
	計	79.5	117.8	148%	38.4	242.0		
	バンテック グループ	国内物流	4.6	14.1	306%	9.5	-	
		国際 物流	海外	3.5	3.6	103%	0.1	-
			フォーディング ^他	4.0	2.5	62%	-1.5	-
			計	7.5	6.1	81%	-1.4	-
	計	12.1	20.1	166%	8.0	45.0		
	バンテック顧客関連資産償却等		-9.4	-9.2	-	0.2	-17.0	
	合計 (決算短信 公表値)	国内物流	49.1	90.1	184%	41.1	175.0	
		国際物流	20.8	26.8	129%	6.0	68.0	
その他(物流周辺事業等)		12.3	11.8	96%	-0.5	27.0		
消去又は全社費用 ^{※2}		0.0	0.0	-	0.0	-		
合計	82.2	128.7	157%	46.6	270.0			
親会社株主に帰属する四半期利益		38.4	58.5	152%	20.0	150.0		

※1 バンテックグループを除く日立物流グループ

※2 第1四半期より、全社費用を各事業セグメントへ配分しております。なお、前第2四半期累計のセグメント情報は、当該変更を反映しております。

※3 上記※2の通り、全社費用を各事業セグメントに配分後の計画値

2. 海外事業

[単位:億円]

項目		2014年度 [IFRS]		2015年度 [IFRS]					
		第2四半期累計		第2四半期累計					
		売上収益	営業利益	売上収益	前年同期		営業利益	前年同期	
比率	増減				比率	増減			
海外	北米	177	3.9	186	105%	9	5.7	148%	1.8
	欧州	315	10.4	315	100%	0	12.2	117%	1.8
	アジア(中国除く)	188	3.0	226	120%	38	10.3	339%	7.3
	中国	322	5.6	356	111%	34	4.8	85%	-0.9
	オセアニア他	14	1.5	16	111%	2	1.3	92%	-0.1
	連結消去等	-30	-4.1	-48	-	-18	-5.9	-	-1.8
計		985	20.3	1,050	107%	65	28.4	140%	8.1

※上記は、国際物流の現地法人の売上収益・営業利益 ※上記の営業利益には、バンテック顧客関連資産償却費は控除していない
 ※CDS Grは、中国以外の全地域の子会社についても中国を含む ※トルコは欧州を含む

3. 主な財務指標等

項目		2014年度 [IFRS]		2015年度 [IFRS]	
		通期		第2四半期	
総資産	(億円)	4,594		4,696	
親会社株主持分 (〇は親会社株主持分比率(%))	(億円)	40.2	1,848	40.0	1,880
1株当たり親会社株主持分	(円)	1,656.91		1,685.14	
基本的1株当たり親会社株主に 帰属する四半期利益	(円)	118.78		52.40	
1株当たり配当(年間)	(円)	28		30	
親会社株主持分 四半期利益率(ROE)	(%)	7.4		6.3*	
総資産利益率(ROA)	(%)	3.0		2.5*	
株価資本合計倍率(PBR)	(倍)	1.10		1.17	
株価(終値)	(円)	(2015.3.31)	1,817	(2015.9.30)	1,965

*年換算

4. 主要営業費用(販管費含む)

[単位:億円]

項目	2014年度 [IFRS]	2015年度 [IFRS]	
	第2四半期累計	第2四半期累計	前年同期増減
外注費	1,713.8	1,748.8	35.0
人件費	787.8	819.7	31.9
賃借料	230.2	244.8	14.6
償却費	91.4	96.0	4.6

5. 設備投資

[単位:億円]

項目	2014年度 [IFRS]		2015年度 [IFRS]		2015年度(計画) [IFRS]	
	第2四半期累計	通期	第2四半期累計	前年同期増減	通期	前年度増減
自家投資額 ※1	72.6	136.0	119.0	46.4	250.0	114.0
(参考)賃借 ※2	207.9	350.2	301.4	93.6	378.8	28.6
(参考)減価償却費	91.4	187.2	96.0	4.6	200.0	12.9

※1. 固定資産計上ベース ※2. 契約年数換算値

6. 物流センター面積

[単位:万㎡]

項目	2014年度	2014年度末	2015年度		2015年度末(計画)	
	第2四半期末	通期	第2四半期末	前年同期末増減	通期	前年度末増減
国内	484	500	502	18	504	4
海外	190	191	195	5	201	10
合計	674	691	697	23	705	14

※上記面積について、当社が受託している顧客所有倉庫分(一般顧客)の面積を追加している

7. 期末人員

[単位:人]

項目	2014年度	2014年度末	2015年度		2015年度末(計画)	
	第2四半期末	通期	第2四半期末	前年同期末増減	通期	前年度末増減
個別人員	1,975	1,956	1,975	0	1,996	40
グループ会社人員	22,827	22,772	22,786	-41	23,640	868
連結人員	24,802	24,728	24,761	-41	25,636	908
持分法適用会社人員	1,475	1,501	1,168	-307	1,165	-336
パート・派遣社員	23,436	22,885	22,503	-933	23,188	303
シニア社員※	660	655	674	14	695	40
グループ総人員	50,373	49,769	49,106	-1,267	50,684	915

※定年後再雇用した社員

8. 主な受注・立上状況推移

[単位:件]

項目	2014年度	2015年度		
	第2四半期累計	第2四半期累計	前年同期増減	
立上	国内	26	19	-7
	国際	14	17	3
	計	40	36	-4
受注	国内	18	13	-5
	国際	16	17	1
	計	34	30	-4

※上記は、1,000万円/月以上の大口案件を表示